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1. Introducción

La logística en el OTLE. Antecedentes

× PITVI , que dentro de Programa de Gestión y Prestación de Servicios: 

incluye una actuaci·n transversal ñObservatorio del Transporte en Espa¶aò

18 actuaciones 
prioritarias

× La Estrategia Logística define líneas de actuación 

que se agrupan en tres programas:

V Programa de regulación, control y supervisión

Á Racionalizacióndel marco normativo

Á Mejora de la transparencia y competitividad 

del sector

V Programa de gestión y prestación de servicios

V Programa de actuación inversora
Ficha 7: OTLE
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1. Introducción

La logística en OTLE. Consideraciones y contenidos

V Contenidos específicos de logística en: 

Capítulo 3: La logística en España
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2. Concepto de logística y fuentes

¿A qué se refiere la logística?

Al proceso de planificación y 

gestión integral de la cadena de 

abastecimiento , incluyendo:

V el suministro de materias 

primas a la industria, 

V la gestión interna durante la 

producción hasta la obtención 

del producto acabado, 

V y la fase de distribución a 

almacenes y centros para el 

reparto hasta el punto de 

consumo final.
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Logística de 
distribución

SERVICIOS DE VALOR AÑADIDO

Å Carga y descarga
Å Manipulación y transbordo
Å Almacenaje
Å Centros de distribución

Å Grupaje
Å Control de calidad
Å Empaquetado
Å Envasado
Å Inspección mercancía
Å Tareas complementarias
Å Montaje complementario

Servicios logísticos generales Servicios logísticos de valor añadido Servicios generales

Å Servicios a vehículos pesados
Å Servicios aduaneros
Å Seguridad
Å Entidades financieras
Å Restaurantes, hoteles
Å Oficinas
Å Servicios a empresas
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2. Concepto de logística y fuentes

Las fuentes de la logística en el OTLE

V Fuentes: la información estadística disponible es limitada

V La que está disponible a menudo sólo cubre parcialmente la cadena 

integral logística:

Å Logística interna: asumida de forma interna por las empresas (no se pueden 

identificar sus cifras) º40% 

Å Logística externa: º60%, pero existen dificultades para caracterizarla y 

analizarla, ya que la logística no es un sector específico en las fuentes 

estadísticas oficiales 

V Fuentes empleadas:  Anuario Puertos del Estado, AENA S.A., ADIF, DGPG 

(EPTMC), INE, Alimarket, Renfe, UNO, etc.
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3. El sector de la logística

V Peso del sector: difícil de precisar a partir de los datos estadísticos

V Fuente: Encuesta anual de servicios (INE), aunque no recoge la importante 

actividad logística interna, ni tampoco la actividad indirecta o inducida. 

V Con las consideraciones anteriores: 3% del PIB , estable en los últimos años

El sector del transporte y la logística en la economía

Peso del sector logístico en la economía nacional (%)
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Actividades postales y de correos

2,9% 2,8% 2,9% 3,0% 2,9%

Actividades CNAE incluidas:

Å Depósito y almacenamiento

Å Actividades anexas al transporte

Å Transporte de mercancías por 

carretera, servicios de mudanza y 

transporte por tubería

Å Transporte marítimo de mercancías y 

por vías navegables interiores

Å Transporte aéreo de mercancías y 

transporte espacial

Å Actividades postales y de correos

(Transporte de mercancías por FFCC no se 

considera)

41%

53%

6%

Fuente: Elaboración OTLE con datos de la Encuesta Anual de Servicios (INE)
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3. El sector de la logística

El empleo en el sector del transporte y la logística

Fuente: Elaboración OTLE con datos de la Encuesta Anual de Servicios (INE)

V Con las consideraciones anteriores: 3,6% - 3,9% en los últimos añosParticipación del sector logístico en el empleo (%)
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53%

33%

14%

630.000 
empleos

La logística tiene un papel 

fundamental como motor de 

desarrollo económico y factor de 

mejora de la competitividad y el 

empleo de los sistemas productivos 

regionales y nacionales
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3. El sector de la logística

Nº de empresas del sector logístico y de transporte
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Años
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Actividades postales y de correos Transporte marítimo  y por vías navegables interiores

Transporte aéreo

Estructura empresarial

V Ha aumentado el número de empresas de almacenamiento y actividades anexas al 

transporte (casi un 20%)

V Ha disminuido el número de empresas de transporte por carretera
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3. El sector de la logística

V Los costes logísticos suponen de media º6,5% volumen de negocio 

de los principales sectores productivos

V El transporte representa º60% de los costes logísticos

V Total costes logísticos en 2011 º25.000 M ú(15.000 Múen transporte)

Los costes logísticos en España

όaϵύ (%) όaϵύ (%) όaϵύ (%)

1 Automoción 39.155,0 2.248,2 5,7% 1.053,8 2,7% 1.194,4 3,1%

2 Consumo - Retail 125.153,0 10.124,0 8,1% 5.282,0 4,2% 4.842,0 3,9%

3 Textil 24.300,0 1.679,0 6,9% 1.085,0 4,5% 594,0 2,4%

4 Farma - Sanidad 19.940,0 939,5 4,7% 584,9 2,9% 354,6 1,8%

5 High Tech 4.903,0 201,1 4,1% 120,7 2,5% 80,4 1,6%

6 Editorial 7.184,0 665,5 9,3% 515,7 7,2% 149,7 2,1%

7 Siderurgia 12.597,0 251,9 2,0% 189,0 1,5% 63,0 0,5%

8 Construcción 143.281,0 8.448,8 5,9% 6.174,2 4,3% 2.274,6 1,6%

376.513,0 24.557,9 6,5% 15.005,2 4,0% 9.552,7 2,5%

Volumen de 

negocio del 

ǎŜŎǘƻǊ όaϵύ

Total costes 

Logísticos
Transporte

Gestión de centros y 

manipulacionesSECTOR

Total sectores

Fuente: UNO ςEstudio de caracterización del sector de la Logística y el Transporte en España (2011).

10



3. El sector de la logística

V Grado de externalización :

Á 78% en transporte

Á 33% en gestión de centros y manipulaciones

V Uso de los modos de transporte por sectores

Externalización y análisis sectorial

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Aéreo Ferroviario Marítimo Carretera

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Uso de los modos de transporte en el aprovisionamiento para cada tipo de cadena

Uso de losmodos de transporte en la distribución para cada tipo de cadena

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Aéreo Ferroviario Marítimo Carretera

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Uso de los modos de transporte en el aprovisionamiento para cada tipo de cadena

Uso de losmodos de transporte en la distribución para cada tipo de cadena

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Aéreo Ferroviario Marítimo Carretera

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Uso de los modos de transporte en el aprovisionamiento para cada tipo de cadena

Uso de losmodos de transporte en la distribución para cada tipo de cadena

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Aéreo Ferroviario Marítimo Carretera

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Uso de los modos de transporte en el aprovisionamiento para cada tipo de cadena

Uso de losmodos de transporte en la distribución para cada tipo de cadena

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Aéreo Ferroviario Marítimo Carretera

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Uso de los modos de transporte en el aprovisionamiento para cada tipo de cadena

Uso de losmodos de transporte en la distribución para cada tipo de cadena

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

1 Vehículos

2 Repuestos de vehículos

3 Productos de consumo de alta rotación

4 Electrodomésticos

5 Textiles

6 Productos farmacéuticos

7 Material sanitario

8 Equipos informáticos

9 Repuestos y residuos informáticos

10 Teléfonos móviles

11 Siderurgia

Aprovisionamiento Distribución

Fuente: Elaboración OTLE a partir de datos de UNO ïEstudio de caracterización del sector de la Logística y el Transporte en España (2011). 
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4. Las infraestructuras

Los nodos logísticos

V Principales infraestructuras : los nodos logísticos, la red de carreteras, la 

red ferroviaria, los puertos y los aeropuertos

V Nodos logísticos :

Å Centros de transporte por carretera (Estrategia Logística y datos ALIMARKET)

Å Instalaciones logísticas de ADIF (Declaración sobre la Red e información ADIF)

Å Terminales ferroportuarias (Puertos del Estado)

Å Derivaciones particulares (Declaración sobre la Red ADIF) 

Å Puertos secos y terminales marítimas interiores (Estrategia Logística)

Å Zonas de Actividades Logísticas portuarias (Estrategia Logística)

Å Centros de carga aérea (Estrategia Logística y AENA, S.A.)
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4. Las infraestructuras

Intensidad logística

Intensidad logística por comunidades autónomas  (superficie logística/PIB per cápita). Año 2013.

Región de Murcia
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Fuente: Elaboración OTLE con datos del Censo de Almacenes y Plataformas Logísticas 2014 (Alimarket), de Puertos del Estado, de ADIF, de 

Aena, S.A. y de INE-Padrón Municipal (1 de Enero 2013)

Intensidad logística por comunidades autónomas (m2 superficie 
logística/ PIB per cápita). Año 2013
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5. El transporte de mercancías en España

Evolución de tráficos (t) por ámbitos de transporte (nacional e internacional) (millones de toneladas)
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Evolución. Reparto nacional e internacional (toneladas)

V 1.580 millones de toneladas: 1.120 tráfico nacional (71%) y 460

internacional (29%)

Fuente: Elaboraci·n OTLE con datos de la ñEncuesta Permanente de Transporte de Mercanc²as por Carreteraò-D.G. de Programación Económica y 

Presupuestos, del informe òEl transporte internacional de mercanc²as por carretera realizado por los veh²culos pesados espa¶olesò-Ministerio de 

Fomento (basado en datos de Eurostat), del ñObservatorio del Ferrocarril en Espa¶aò-D.G. Transporte Terrestre, de Puertos del Estado y de Aena, S.A. 
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5. El transporte de mercancías en España

Evolución y cuotas modales ámbito nacional (toneladas)

V Importante descenso de las toneladas transportadas por carretera (menor en t -km)

V Modo marítimo : ha resistido bien la crisis

V Modo ferroviario : prácticamente estable en los últimos 3 años
Evolución de tráficos en el ámbito nacional (millones de toneladas)
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5. El transporte de mercancías en España

Flujos de transporte en el ámbito nacional

FFCC 
Vagón 
completo

FFCC 
transporte 
combinado

Carretera

Aéreo
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5. El transporte de mercancías en España

Evolución y cuotas modales internacional (toneladas)

V Participación mayoritaria del modo marítimo , con tráficos recuperados

V Modo carretera : estable en los últimos 5 años

V Modo ferroviario : prácticamente estable en los últimos 3 años
Evolución de tráficos de tráficos en el ámbito internacional (millones de toneladas)
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Fuente: Elaboraci·n OTLE con datos del informe òEl transporte internacional de mercanc²as por carretera realizado por los vehículos pesados espa¶olesò-Ministerio de 

Fomento (basado en datos de Eurostat), del ñObservatorio del Ferrocarril en Espa¶aò-D.G. Transporte Terrestre, de Puertos del Estado y de Aena, S.A. 
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5. El transporte de mercancías en España

Cuota modal de tráfico de mercancías (t) total (%). Año 2013
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Fuente: Elaboraci·n OTLE con datos de la ñEncuesta Permanente de Transporte de Mercanc²as por Carreteraò-D.G. de Programación Econ·mica y Presupuestos, del informe òEl 

transporte internacional de mercanc²as por carretera realizado por los veh²culos pesados espa¶olesò-Ministerio de Fomento (basado en datos de Eurostat), del ñObservatorio del 

Ferrocarril en Espa¶aò-D.G. Transporte Terrestre, de Puertos del Estado y de Aena, S.A. 

V Participación mayoritaria del modo carretera (73%)

V Seguido del marítimo (26%)

V Ferrocarril participación modesta (1,5%): pendiente explotar su potencial

V Aéreo: mayor presencia en internacional (mercancías con mayor valor)
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5. El transporte de mercancías en España

Flujos de transporte (nacionales+internacionales)
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